

**Oświadczenie złożone
przez senator Agnieszkę Kołacz-Leszczyńską
na 23. posiedzeniu Senatu
w dniu 15 kwietnia 2021 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra edukacji i nauki Przemysława Czarnka

Szanowny Panie Ministrze!

Ostatnio opinię publiczną obiegła informacja o powstającym projekcie ustawy o Narodowym Programie Kopernikańskim. Mimo wypowiedzianych zaprzeczeń światło dzienne ujrzał projekt, przygotowany przez kierowany przez Pana resort. Znajdujemy w nim zapis o powołaniu nowej instytucji – Międzynarodowej Akademii Kopernikańskiej. Jak czytamy w uzasadnieniu, będzie to „sieć efektywnych instytucji naukowych, które dzięki świeżości, kreatywności, innowacyjności oraz zaangażowaniu międzynarodowych autorytetów staną się ośrodkiem o znaczącym prestiżu naukowym, a jednocześnie będą silnie oddziaływały w skali globalnej”. Zgodnie z kolejnymi zapisami ma ona składać się z 6 izb: Astronomii i Nauk Matematyczno-Przyrodniczych, Laureatów Nagród Kopernikańskich, Filozofii i Teologii, Nauk Medycznych, Nauk Ekonomicznych i Zarządzania, Nauk Prawnych. Planuje się też powołanie nowej uczelni, Szkoły Głównej im. Mikołaja Kopernika, która skupi w sobie Kolegium Astronomii i Nauk Przyrodniczych w Toruniu, Kolegium Nauk Medycznych w Olsztynie, Kolegium Nauk Ekonomicznych i Zarządzania w Poznaniu, Kolegium Filozofii i Teologii w Krakowie, Kolegium Nauk Prawnych w Lublinie oraz Krajową Szkołę Administracji Publicznej im. Lecha Kaczyńskiego.

Z różnych stron docierają do nas pełne obaw o te plany głosy. Złowieszczo brzmią słowa o braku jakichkolwiek konsultacji, zapytań, prób dialogu o proponowanych zmianach, które mają służyć – według większości protestujących – likwidacji PAN. Wpisując się w te pełne przerażenia głosy, proszę Pana Ministra o odpowiedź na następujące pytania.

1. Czy prawdą jest, że Międzynarodowa Akademia Kopernikańska ma docelowo zastąpić PAN, a w konsekwencji doprowadzić do jej likwidacji?

2. Czy prawdą jest, że projekt nie został skonsultowany? Jeśli to nieprawdziwa informacja, to proszę o wskazanie, z jakimi środowiskami i instytucjami konsultowano przedmiotowy projekt.

3. Proszę o wskazanie przewidywanych kosztów utworzenia i kosztów bieżącego funkcjonowania akademii oraz Szkoły Głównej im. Mikołaja Kopernika.

Dziękuję bardzo.

Agnieszka Kołacz-Leszczyńska